Дело № 5-25-859/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 декабря 2018 г.                                                                                                         г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                                                  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Расулова Расима Мадад оглы,  <данные изъяты>
у с т а н о в и л:
Расулов Р.М. оглы нарушил особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при следующих обстоятельствах:

<данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, индивидуальный предприниматель Расулов Р.М. оглы, в торговом павиольоне, т.е. в нестационарном торговом объекте, в котором не предоставляются услуги общественного питания, организовал розничную продажу алкогольной продукции, а именно пива марки «Жигулевское», объемом 1 литр, с содержанием этилового спирта 4,5%, чем нарушил ч.9 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Расулов Р.М. оглы свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что действительно в ночное время в 23 час. 30  мин. его супруга <данные изъяты> организовала в магазине, где им осуществляется предпринимательская деятельность, розничную продажу алкогольной продукции (пива).
Выслушав объяснения Расулова Р.М. оглы, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Как усматривается из разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Индивидуальный предприниматель Расулов Р.М. оглы нарушил требования указанного закона, а именно, допустил розничную реализацию алкогольной продукции в нестационарном торговом объекте – торговом павильоне, расположенном по адресу: Республика Крым,                                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, где им осуществляется предпринимательская деятельность.

Факт совершения Расуловым Р.Р. оглы в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом № РК-237617 от 13.11.2018 г. об административном правонарушении; рапортом ст. оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по г. Армянску от 30.10.2018 г., согласно которого во время проведения оперативно-профилактического мероприятия «Алкоголь» выявлен факт нарушения правил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в торговом павильоне «ИП Расулов»; протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2018 г. с приложенной фототаблицей, согласно которого произведен осмотр торгового павильона, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, в котором организована розничная продажа алкогольной продукции; свидетельством о постановке Расулова Р.М. оглы на учет в налоговом органе; свидетельством о государственной регистрации Расулова Р.М. оглы в качестве индивидуального предпринимателя; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
При таких обстоятельствах, в действиях Расулова Р.М. оглы усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Расулова Р.М. оглы не усматривает.

 Таким образом, установив вину Расулова Р.М. оглы в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Решая вопрос о конфискации изъятой алкогольной продукции, суд учитывает следующее.

Частью 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусмотрено назначение дополнительного наказания в виде конфискации или без таковой алкогольной и спиртосодержащей продукции, в связи с чем вопрос о необходимости применения конфискации решается судом исходя из конкретных обстоятельств по делу.

Из протокола осмотра места происшествия, следует, что алкогольная продукция не изымалась, протокол изъятия не составлялся, бутылка пива марки «Жигулевское» объемом 1 литр осталась на хранении у Гвоздакова А.Н. (лица, приобретавшего его), таким образом, суд считает, что алкогольная продукция конфискации не подлежит.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Расуловым Р.М. оглы административного правонарушения, степень его вины и личность, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.

На основании ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Расулова Расима Мадад оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,                          р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП 910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491180002376176).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                    Л.И. Гребенюк